REQUERIMENTO Nº 1638/2023

SÚMULA: - Solicita informações do Governo do
Estado de São Paulo, junto à Secretária de Saúde do
Estado de São Paulo, se há estudos para a
disponibilização de atendimento de psicólogos para
alunos das Escolas Estaduais do município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na
forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Tarcisio Gomes de Freitas,
Governador do Estado de São Paulo, junto à Secretária de Saúde do Estado de São Paulo, se há
estudos para a disponibilização de atendimento de psicólogos para alunos das Escolas Estaduais
do município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma solicitação de toda comunidade escolar, para a disponibilização de
atendimento de psicólogos para alunos das Escolas Estaduais do município de Itapevi, que
através da vivência escolar toda a equipe pedagógica possa identificar a necessidade do
atendimento e encaminhar para o psicológico.

Foi informado pelas coordenadorias pedagógicas que a cada dia ao menos um aluno
sofre crise de ansiedade, além disso o profissional de saúde poderá ajudar os alunos a resolverem
conflitos, identificar contextos de violência etc.

      Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,
aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de maio de 2023.
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
16

38
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

19
7/

20
23

 -
 1

9/
05

/2
02

3
11

:1
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

5A
S

-6
3P

9-
T

U
J6

-5
03

Z

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=85AS63P9TUJ6503Z, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 85AS-63P9-TUJ6-503Z

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
38

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
9/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
19

7/
20

23
 -

 1
9/

05
/2

02
3

11
:1

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
5A

S
-6

3P
9-

T
U

J6
-5

03
Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=85AS63P9TUJ6503Z
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 85AS63P9TUJ6503Z
		2023-05-19T11:18:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura